Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de memo ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO No. 1179/2024 la
  IND

"Dispõe sobre construção de banheiros masculino, feminino e
fraldario na Praga Diego Cunha de Oliveira, no Bairro Aldeia de
Barueri, neste Município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência
interceder junto 6 secretaria competente, quanto 6 possibilidade de construção de
banheiros masculino, feminino e fraldário na Praça Diego Cunha de Oliveira, no
Bairro Aldeia de Barueri, neste Município.

A Secretaria Legisla

conforme p a pr

Plenário Vereador Wagih Salies Nemer, 20 de maio de 2024.

LEANDRINHO DANTAS
Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que este vereador foi
procurado por diversos munícipes discorrendo sobre a necessidade referida
construção, pois há grande quantidade de meninas e mulheres que utilizam
aquele equipamento público destinado a prática de esporte e lazer.

No quesito qualidade de vida, pode-se citar o banheiro público
como um mobiliário que atrai pessoas idosas ao espaço público reduzindo o
sedentarismo (um estudo realizado em Porto Alegre identificou a falta de
banheiros como um dos motivos de pessoas idosas não irem a parques e
praças).

zJ
I

8
Z

M
@

3
M

O
 R

IE
-I

t1
4-

E
.

r

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri • Centro • Barueri - SP l CEP 06401.134
Fone: (11) 4199.7900 l www,barueri.spieglr I contato@barueri.sp.leg,br